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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zaměřuje na diagnostiku porozumění vertikální sociální

mobilitě u žáků základní a střední školy. Cílem práce je analyzovat a srovnat žákovská

porozuměním jednotlivým sociálním fenoménům představeným v teoretické části práce.

První část vymezuje základní teoretická východiska práce týkající se problematiky

vertikální sociální mobility a jím příbuzným tématům, konstruktivismu a dětských

interpretací světa. V teoretické části jsou také prezentovány dosavadní výsledky

převážně zahraničních výzkumů týkající se této oblasti.

Praktickou část tvoří výzkumná sonda, která prostřednictvím hloubkových

individuálních rozhovorů se žáky základní a střední školy, sbírá potřebná data pro

následnou kvalitativní analýzu. Výsledky výzkumné sondy byly následně porovnány

s již realizovanými výzkumy a propojeny s občanským a společenskovědním základem

učiva.
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ABSTRACT

The present thesis deals with primary and secondary school pupilsʾunderstanding of

vertical social mobility. The aim of the thesis is to analyze and compare how pupils

understand the individual social factors introduced in the theoretical part oft he thesis.

The first part ofthe thesis defines the theoretical concepts underlying vertical social

mobility and related areas, constructivism and childrenʾs interpretations of the world. It

also presents an overview of current research.

The practical part consists in a qualitative analysis. The data forthe analysis are

collected through individual in-depth interview with primary and secondary school

pupils. The results of the analysis are then compared with previous studies, and linked

to the curriculum for civic education and social sciences.
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1 Úvod

V uplynulých letech prošel vzdělávací systém České republiky několika

podstatnými proměnami. Jednou z těchto změn je koncipování dlouhodobé vize pro

následující období, která cílí především na snižování nerovností ve vzdělávání, podporu

kvalitní výuky a odpovědné a efektivní řízení vzdělávacího systému. Nejedná se o

radikální přeměnu, ale spíše o zlepšování a rozvoj vzdělávacího systému.

Strategie1 je založená na myšlence, že by vzdělání mělo motivovat jednotlivce,

rozvíjet jeho potenciál a klást důraz na seberealizaci. Důležitým předpokladem pro

rozvoj žáků a studentů je kvalitní výuka, s čímž souvisí i samotné pojetí výuky. Jedním

ze soudobých trendů, jehož význam zesiluje, je aktivní zapojování všech aktérů do

výuky. Právě na aktivní úloze učícího se subjektu a interakci s prostředím je založen

pedagogický konstruktivismus, který se promítl do širokého spektra vědeckých teorií.

Teorie pedagogického konstruktivismu se vymezuje vůči původní tradiční výuce

postavené na předávání definitivních obsahů a také pasivní roli žáka jakožto příjemce

informací. Podstatou pedagogického konstruktivismu je důraz kladený na dosavadní

znalosti a zkušenosti žáků a zaměření výuky na jejich další rozvíjení. Výzkumů

zabývajících se dětským porozuměním učivu nebylo realizováno mnoho. Převážná

většina výzkumů pochází ze zahraničí nebo je zaměřena na matematiku a přírodní vědy,

kde je tato problematika snáze aplikovatelná, než je tomu u společenskovědních oborů.

Proto jsme chtěli rozšířit oblast společenských věd, přesněji sociologie, o výzkumnou

sondu mapující dětská porozumění vertikální sociální mobilitě u žáků ZŠ a SŠ.

Teoretická část diplomové práce vymezuje základní pojmy týkající se sociální

mobility a souvisejících témat v návaznosti na vzdělávací oblasti Člověk a společnost

RVP ZV a Člověk ve společnosti RVP G. Z didaktického hlediska bude představen

konstruktivistický způsob výuky a žákovo pojetí učiva. V rámci teoretické části budou

prezentovány výsledky vybraných realizovaných výzkumů zaměřených na studentská

pojetí tématu.

1 Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020 [online]. Praha: MŠMT, 2014 [cit. 2017-07-

09]. Dostupné z: < http://www.vzdelavani2020.cz/>
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Navazující praktická část bude založena na kvalitativní výzkumné sondě

dětských porozumění sociální mobilitě prostřednictvím hloubkových individuálních

rozhovorů se žáky základní a střední školy. Součástí bude analýza kvalitativně

získaných dat metodou otevřeného kódování. Cílem výzkumné sondy je diagnostikovat

představy žáků o společenském rozvrstvení, otevřenosti společnosti, možnostech

vzestupné či naopak sestupné sociální mobility a vlivu na společenské postavení. Na

základě porovnání našich výsledků s již realizovanými výzkumy budou sledovány

případné kvalitativní proměny studentských pojetí a navrženy možné způsoby využití

výsledků ve výuce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2 Sociální nerovnosti

„Společnosti se neocitají v krizi, jsou-li nerovně uspořádány, nýbrž teprve tehdy,

nedaří-li se existující nerovnosti přijatelně ospravedlnit.“2 Pojem sociální nerovnost

nabývá smyslu teprve tehdy, pokud začne být považována za sociální problém.3

Nerovnost můžeme chápat jako:

„1. nerovné vztahy prvků sociální struktury: pozic, rolí a statusů

2. nerovnost jedinců, kteří se v sociální struktuře pohybují (to, jak jsou jedinci

zařazování do systému sociální stratifikace ve vztahu k ostatním jedincům a ve

společnosti jako celku) a nerovnost celých sociálních kategorií a skupin (tříd, vrstev,

sociálních skupin).“4 Tyto nerovnosti vznikají nejen v rovině materiální, ale také

sociální a kulturní, z čehož plyne, že je možné na ně nahlížet z různých úhlů pohledu a

zaměřovat se na jejich jednotlivé aspekty.

Již tradiční společnosti se opíraly o nerovné rozdělení práv a povinností na

základě pohlaví, rasy, věku, zdravotního stavu, příslušnosti k dané kastě apod. Tato

klasifikace, neboli rozvrstvení společnosti, člověku udávala jakýsi řád a napomáhala

k základní orientaci ve světě. Kategorie, jakožto důsledky klasifikace společnosti,

mívají hierarchický hodnotící charakter, který je propleten sítí očekávaných vzorců,

pravidel, vlastností a aktivit. Díky této navzájem provázané síti vznikají rysy, které jsou

pro určité kategorie typické. „Kategorie jsou uspořádané do „inventářů“ či souborů,

které mají cosi společného, „jdou spolu“. Vytvářejí uspořádané celky, které ovšem

2 PETRUSEK, M., MAŘÍKOVÁ, H., VODÁKOVÁ, A. Velký sociologický slovník. Praha: Karolinum,

1996. 1 sv. s. 684.

3 Problém sociální - soc. stav nebo situace, o níž se určitá relevantní skupina lidí nebo sami zúčastnění

domnívají, že vyžaduje řešení, obvykle prostředky vnějšího institucionalizovaného zásahu (výchovného,

polit., přesvědčovacího, represivního, ekon.) cit. PETRUSEK, M., MAŘÍKOVÁ, H., a VODÁKOVÁ,

A. Velký sociologický slovník. Praha: Karolinum, 1996. 2 sv. s. 846.

4 MAREŠ, P. Sociologie nerovnosti a chudoby. Praha: Sociologické nakladatelství, 1999. s. 23.
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generují členové užíváním.“5 Stručně řečeno, kategoriální nerovnosti jsou základem

každé kooperace a prostřednictvím kategorizace dávají lidem smysl světa, který je

obklopuje.

Moderní společnost je oproti společnostem tradičním tvořena především na

základě třídních rozdílů, které mohou člověka a jeho život do jisté míry ovlivnit, ale

zdaleka ne určit jeho osud a životní směr. Nerovnostmi mezi různými skupinami lidí a

jednotlivými společenskými systémy se bude více zabývat následující kapitola.

5 ŠANDEROVÁ, J. Sociální nerovnosti v kvalitativním výzkumu: sborník z konference: Praha, říjen

2007. Vyd. 1. Praha: Institut sociologických studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy, 2007. s.

95.
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3 Stratifikace společnosti

Analýza výše zmíněných nerovností ve společnosti tvoří podstatnou část

sociologie a sociology bývá označována pojmem sociální stratifikace. „Sociální

stratifikaci lze proto nejsnáze definovat jakožto strukturovaný systém nerovností

panujících mezi konkrétními skupinami osob… Každou společnost tvoří hierarchicky

uspořádané vrstvy, přičemž ty neprivilegovanější se nacházejí nahoře a ty nejvíce

znevýhodněné naopak dole.“6 Rozvrstvení společnosti bývá spojováno především

v souvislosti s bohatstvím/chudobou, ovšem dalšími podstatnými aspekty jsou například


[…]


ale i se složitou rodinnou situací, rozpadajícím se vztahem jeho rodičů.

Povídka Ericha Kästnera Kulička a Toník je vhodná spíše pro mladší žáky.

Příběh představuje pevné přátelství dvou dětí z naprosto odlišných vrstev společnosti.

Luisa přezdívaná Kulička pochází z bohaté rodiny, kdežto Toník z velmi chudých

poměrů. I přes obrovské sociální rozdíly jsou nejlepší přátelé, vzájemně se inspirují a

podporují, i když jsou pro ně problémy a starosti toho druhého nepředstavitelné.

Filmové zpracování na námět knihy Ericha Kästnera Emil a detektivové je

modernizovaným příběhem mladého chlapce z chudých poměrů, který žije

s rozvedeným otcem. Díky skupině kamarádů z různých vrstev společnosti, kteří

spolupracují na společném případu, příběh ukazuje dimenzi sociálních i ekonomických

rozdílů, které je možné překonat.
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Tematicky blízký by žákům mohl být příběh Steva Jobse, jedné

z nejvýraznějších osobností počítačového průmyslu. Na tomto příběhu je možné

sledovat vzestupný pohyb na společenském žebříčku, kde jednu z hlavních rolí hraje

vzdělání, ale i mnoho ekonomických a sociálních bariér, které stojí v cestě na vrchol.

Nadále je podle nás velmi podstatné, aby si žáci uvědomovali situaci, problémy

a překážky jiných společenských vrstev. Snažit se i mezi žáky snižovat napětí, které

plyne z rozdílů ve společnosti. Vzhledem k RVP lze tuto problematiku vztáhnout a

rozvinout v návaznosti na učivo týkající se lidských setkání, solidarity, přirozených a

sociálních nerovností.72 Přijde nám vhodné využít například možností projektové

výuky, či zážitkové pedagogiky, která je provázena prací s emocemi, díky čemuž žáci

budou moci získané informace daleko lépe vstřebat a uchopit.

Jako nepostradatelnou část výuky vnímáme žákovo pojetí učiva, prekoncepty,

již zmíněné dosavadní zkušenosti, o které je vhodné výuku opřít a vycházet z nich.

Nesmírně důležitá je role učitele ve výuce. Je právě na učiteli, jak s danými tématy

naloží a jakým způsobem je žákům předá. Učitel by měl těchto žákovských pojetí učiva

využít, navázat na ně, rozšířit, upravit a případně pozměnit jejich dosavadní představy a

poznatky. Zároveň je velmi podstatný osobní přístup pedagoga, projevená důvěra

v samotné žáky a zájem o jejich názory, které mohou tvořit základní stavební kámen

celé výuky.

72 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Národní ústav pro vzdělávání [online]. Praha:

MŠMT, 2016 [cit. 2017-07-09]. Dostupné z: <http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2016.pdf> s. 58.

80

13 Závěr

Diplomová práce se zabývala diagnostikou porozumění vertikální sociální

mobilitě u žáků ZŠ a SŠ. Teoretická část vymezila základní pojmy sociální mobility a

příbuzných témat jako stratifikace společnosti a sociální nerovnosti. Představila

koncepci konstruktivistické výuky a žákova pojetí učiva. V této části práce byly také

prezentovány výsledky vybraných zahraničních výzkumů dané oblasti, které se staly

východiskem pro praktickou část práce.

V praktické části práce byla realizována kvalitativní výzkumná sonda pomocí

individuálních hloubkových rozhovorů se žáky základní a střední školy. Získaná data

byla kvalitativně zpracována a analyzována metodou otevřeného kódování.

Prostřednictvím výzkumné sondy jsme získali představu o teoriích a dosavadních

znalostech žáků v oblasti sociální mobility, rozvrstvení a nerovnostech ve společnosti.

V závěrečné diskuzi byly shrnuty, porovnány a sledovány případné kvalitativní

proměny odpovědí žáků základní a střední školy. Pokud to bylo možné, byly výsledky

výzkumné sondy propojeny s již realizovanými českými i zahraničními výzkumy.

V rámci doporučení pro výuku bylo navrženo možné využití získaných výsledků ve

výuce, spolu s doporučením pro práci s dosavadními znalostmi a přesvědčeními žáků.

Vzhledem k povaze výzkumné sondy není možné získané výsledky zobecňovat.

Naším cílem bylo elicitovat a dále analyzovat žákovská porozumění a domníváme se, že

tento cíl byl v práci naplněn. Jsme si vědomi nedostatků způsobených malou zběhlostí

výzkumníka zejména během hloubkových individuálních rozhovorů se žáky. Teprve

během analýzy získaných dat jsme si uvědomovali, jaké doplňující otázky měly být v

rozhovorech položeny. I když nemohou být dětská porozumění dané problematice

prozkoumána úplně do detailů, pro naplnění cíle diplomové práce jsme získali

dostatečné množství potřebných dat, která umožnila vytvořit ucelenější představu o

rozdílech ve vnímání žáků základní a střední školy.

Díky zpracování výzkumné sondy a celé diplomové práce jsme nabyli

přesvědčení, že jsou dosavadní znalosti a zkušenosti žáků pro výuku velmi důležité a

mohou tvořit základ, o který je možné výuku opřít, a dále z něj vycházet, což může

žákům usnadnit porozumění dané problematice. Důležitá je i samotná role učitele ve

výuce, který by měl plnit funkci facilitátora, být pro žáky podporou, projevit důvěru a
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zájem o jejich znalosti získané i z mimoškolního prostředí. Jelikož se dětské představy

liší od představ dospělých, zejména z důvodu nahlížení na stejný problém z jiné

perspektivy, mohou být dětská porozumění pro samotného učitele velmi inspirující.

Otevírají nové obzory, přinášejí nové otázky, které si zaslouží odpovědi.
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