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Posudek vedoucí práce

Diplomantka v úvodu stanovuje logicky a dostatečně diferencovaně cíle své práce. Obsahové

zaměření práce uvádí do souvislostí se základními strategickými dokumenty a aktuálními problémy

vzdělávání v ČR.

Teoretická část nabízí základní přehled problematiky sociální stratifikace, sociální mobility

s přihlédnutím k specifikům výuky společenských věd i k úkolům vzdělávání obecně. Vzhledem

k zaměření práce teoretická část postihuje také vývoj cílů a metodologie zkoumání sociální mobility.

Diplomantka pracuje s relevantními zdroji, kromě přehledové literatury využívá i dostatek

monografických prací. Teoretická část orientuje čtenáře také v teorii pedagogického konstruktivismu,

v rámci kterého je diagnostika žákovských porozumění východiskem práce učitele. Diplomantka

předkládá přehled výzkumných zjištění k dětských porozuměním ze zahraničních zdrojů, protože

v našem prostředí byly k této problematice dosud realizovány pouze dílčí sondy.

V empirické části je přehledně, metodologicky správně popsán výzkumný design a charakteristika

výzkumného vzorku. Následně diplomantka analyzuje dílčí otázky hloubkového rozhovoru a to ve

vztahu k výzkumným otázkám celé práce. U jednotlivých otázek specifikuje na základě orientace

v problematice těžiště výzkumného zájmu a předjímá možnosti doplňujících otázek k hlubšímu

proniknutí do respondentových porozumění.

Výsledky výzkumné sondy jsou prezentovány přehledně, komentář k dílčím výsledkům postihuje

důležité aspekty odpovědí, zachycuje souvislosti mezi jednotlivými odpověďmi navzájem a zároveň

porovnává obě sledované skupiny. V kapitole závěrečná diskuse diplomantka shrnuje vlastní výsledky

a srovnává je s výsledky dosud provedených zkoumání. Vybírá shodné a kontrastní výpovědi a hledá

v nich podněty pro školní výuku, zejména pro úroveň nižšího sekundárního vzdělávání. Otázce další

práce se zjištěnými představami se věnuje poslední kapitola, ve které se autorka zamýšlí nad

možností implementace témat, která vyhodnotila jako zásadní, do výchovy k občanství.

Práce nabízí řadu podnětů pro práci učitele, hodnotím ji proto jako velmi přínosnou. Diplomantka zde

prokázala odbornou způsobilost, přes absenci průpravy k výzkumné práci v průběhu studia

metodologii výzkumu zvládla velmi dobře a v závěru své práce byla schopna svůj postup zrale

reflektovat. V závěrečných doporučeních pro výuku je patrná schopnost samostatného didaktického

uvažování. Celkově hodnotím úroveň práce jako nadstandardní.

Na základě výše uvedeného hodnocení práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a podněty k obhajobě:

1. V závěrečném doporučení uvádíte: „Je ovšem otázkou, zda je vůbec možné žákům podat

ucelený obraz společnosti a s tím souvisejících nerovností, které se mezi různými skupinami

lidí vyskytují.“ Dovolila bych si polemizovat s názorem, že má učitel podávat žákům ucelený

obraz společnosti a ptám se, jaké úkoly z tématu sociálních nerovností pro učitele vyplývají,

pokud jim obraz společnosti nechce podávat sám?

V čem vidíte potenciál nabízených literárních a filmových tipů pro výuku?

2. Zhodnoťte možné přínosy a negativa meritokratického přístupu k sociální stratifikaci přímo u

studentů?

V Praze dne 1. 9. 2017 ing. Michaela Dvořáková, PhD.